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REPUBLIKA E SHQIPERISF,
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
SPITALI RAJONAL DURRIES
DREJTORIA

Nr. i/ Y45, 4 Prot., Durrés, mé ﬁ_l LO 12024

Drejtuar:  Drejtoria e Harmonizimit té Auditimit té Brendshém
Drejtoria e Pérgjithshme e Harmonizimit té Kontrollit té Brendshém
Financiar Publik
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISI:
TIRANE

Lénda: Dérgimi i planit strategjik dhe vjetor i veprimtarisé sé& Sektorit t& Auditimit t&
Brendshém t& Spitalit Rajonal Durrés pér vitet 2025-2027.

NE zbatim t€ gérmés c,t& nenit 14,t€ ligjit nr.114,daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém
né Sektorin Publik™,i ndryshuar ,bashkéngjitur po ju dérgojmé planin strategjik dhe vjetor t&
veprimtarisé s& Sektorit t& Auditimit t& Brendsh&m t& Spitalit Rajonal Durrés pér vitet
2025-2027,me 5 pasqyrat pérkatése té tij si mé poshté:

-Pasqyra nr.1:Vlerésimi i nivelit t& riskut pér subjektet q& do t& auditohen per vitin 2025.
-Pasqyra nr.2:Plani strategjik i subjekteve t& synuara pér tu audituar per vitet 2025-2027.
-Pasqyra nr.3:Plani i angazhimeve t& NJAB pér vitin 2025.

-Pasqyra nr.4:Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim t&¢ NJAB pér vitin 2025.

-Pasqyra nr.5:Planifikimi i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve t& NJAB pér vitin 2025.

Plani strategjik 2025-2027 dhe plani vjetor 2025 &sht& propozuar p&r miratim n& Bordin
Drejtues t& Spitalit Rajonal Durrés.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin ,
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SEKTORITAUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr._/965 Prog R 73 Durrés, mé /71 /0 12024

Drejtor

Plani vijetor pér Sektorin e Auditimit té Brendshém 2025

e Zhvillimet aktuale t& NJAB

e Prioritetet e auditimit pér vitin 2025

e Objektivi (at) kryesore pér vitin 2025

e Programimi i llojit t& angazhimeve 2025
e Planifikimi i kostos pér vitin 2025

e Planifikimi i burimeve pér vitin 2025

e Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim
e Sigurimi i brendshém i cilésise.

e Zhvillimet aktuale té Sektorit té Auditimit té¢ Brendshém

Pér vitin 2024 éshté miratuar programi vjetor I veprimtarisé sé auditimit t& brendshém nga Titullari
I SRD-sé .I cili éshté dérguar né Drejtoriné e Harmonizimit t&¢ AB n& Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé me shkresén me nr.1540 ,prot daté 18.10.2023.Me shkresen me nr.1540/1 prot,daté
18.10.2023 éshté béré propozim pér miratim t& planit strategjik 2024-2026 dhe vjetor 2024 né
Bordin Drejtues té Spitalit dhe me vendim t€ Bordit Drejtues nr.31 daté 21.12.2023 me nr.1787
prot,daté 21.12.2023 éshté miratuar plani strategjik 2024-2026 dhe plani vjetor 2024,

e Prioritetet e auditimit pér vitin 2025

Plani Vjetor 2025 hartohet né bazé t& Planit Strategjik 2025-2027 t& aktiviteteve t& auditimit t&
brendshém, pér periudhén 01 Janar — 31 Dhjetor 2025 t& miratuar nga titullari i SRD i cili
pérkufizon tematikén e veprimtarisé, hapésirat e veprimit né perspektivé, prioritetet nd
pajtueshmeri me géllimet e subjekteve qé auditohen, drejtimet strategjike t& zhvillimit & kontrollit



t€ brendshém, t& cilat jan€ t& lidhura me Auditin e Brendshém, objektin, objektivat, kohézgjatjen
dhe burimet e nevojshme pér kryerjen e secilés detyré té auditimit.

Plani vjetor &sht¢ hartuar duke u mbeshtetur ng germén c) té nenit 14 té ligjit nr. 114/2015, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e brendshem né sektorin publik” i ndryshuar , Manualin e Auditit t&
Brendsh&m miratuar me urdher t& Ministris s¢ Financave nr. 100, daté 25.10.2016. Drejtuesi i
auditimit t&€ brendsh&m harton planet mbi baze risku pér té& pércaktuar prioritetet e veprimtarisé sé
auditimit t& brendshém né pajtueshméri me qéllimet e organizatés.

Qéllimi i Planifikimit t& vitit 2025 &shté q& t& pércaktohen prioritetet dhe mjetet pér té arritur
objektivat me njé kosto sa mé efektive. Pér vitin 2025 jané parashikuar té kryhen 5 auditime.

RENDITJA E DETYRAVE TE PLANIFIKUARA PER AUDITIM SIPAS STRATEGJISE
SE AUDITIMIT

VITI 2025
Nr. | Njésia qé do té auditohet Niveli i | Prioriteti E planifikuar | Lloji i
Riskut pér Vitin 2025 | auditimit

A B C D E F

1 Sektori i Farmacisé I larté I larté Po I ploté

9 Shérbimi mjekésor I mesém | I mesém Po I ploté
(Okulistike-ORL-Maksimo
facial)

3 | Sektori i Burimeve Njerézore |[mesgm | I mesém Po I ploté
Sektori i Kostos I mesém | I mesém Po I ploté
Zbatimi i rekomandimeve [ larté I lart¢ Po
Gjithsej S auditime

Plani Vjetor mund té rishikohet rregullisht gjaté vitit dhe t& azhornohet sipas nevojés, n& ményré
g€ t'i pasqyrojé ndryshimet e réndésishme q& ndodhin n& Spitalin Rajonal Durrés apo tek sektori
i AB, dhe ¢do detyré€ shtes€ t€ propozuar nga Titullari i SRD-s&. Cdo ndryshim i Planit Vjetor do
té miratohet nga Titullari i SRD-sé.

e Objektivi (at) kryesore pér vitin 2025

Spitali Rajonal Durrés &shté n€ varési t& ISKSH pér pjesén e shpenzimeve dhe né varési t¢ MSH
pér investime dhe si i tillé brenda vitit auditohet shpesh si pér veprimtaring ekonomike ashtu edhe
pér shérbimet spitalore jo vetém nga ISKSH por edhe nga DRFSDKSH ,MSH dhe nga KLSH. N&
kété kéndvéshtrim t€ funksionimit (€ spitalit, AB fokusohet né ¢éshtjet q& lidhen me vlerésimin e
sistemeve té MFK, zbatimin e detyrave t€ l¢éna, auditimet e plota e pjesore t& shérbimit mjekésor
e sektorét e administratés etj.

Plani vjetor éshté hartuar duke u mbéshtetur né Standartin ¢ Manualit t&8 AB t& miratuar me
urdhérin e MF sipas t€ cilit, Drejtuesi i auditimit harton planet mbi baz& risku pér t& péreaktuar
prioritetet e veprimtarisé s€ auditimit té brendshém né pajtueshméri me q&llimet e organizatgs.

o
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P&r vitin 2025 &shté parashikuar q¢ auditimi t& pérgéndrohet né sektorét e administratés e shérbimit
Spitalor.

Auditi i Brendsh&m né& Spitalin Rajonal Durrés synon té ekzaminojé dhe té vleresojé né ményré té
mjaftueshme, efektive dhe me cilési, aktivitetin e institucionit, si dhe synon dhénien e njé sigurie
t€ arsyeshme pér titullarin lidhur me pérmirésimin e veprimtarisé sé subjektit népérmjet vlerésimit
dhe dhénies sé rekomandimeve né ményre té pavarur. Gjithashtu Auditi i Brendshém, e kryen
veprimtariné né respektim té parimeve bazé né procesin e auditimit qé kané té bé&jné me
pajtueshmering ligjore t& veprimtarisé s& institucionit, pavarésiné né kryerjen e kétij funksioni,
paanésiné dhe fshehtésing.

® Programimi i llojit té angazhimeve

P&r vitin 2025, Njésia e Auditit t&€ Brendshém né SRD ka planifikuar 5 auditime si mé poshté:

1. Sektori I Farmacisé &shté planifikuar i ploté, lloji angazhimit pérputhshmérie.

2. Shérbimi mjeké&sor Okulistiké ,ORL, Maksimo facial é&shté planifikuar i ploté, lloji
angazhimit i pérputhshmérisé.

3. Sektori i Burimeve Njerézore &shté planifikuar i ploté, lloji angazhimit pérputhshmérie.

4. Sektori i Kostos &shté planifikuar i ploté, lloji angazhimit pérputhshmérie.

5. Zbatimi 1 rekomandimeve t&¢ méparshme ,rekomandimeve t& léna nga KLSH,
FSDKSH,MSHMS etj

Qéllimi i kétij planifikimi &shté q& t& pércaktohen prioritetet dhe mjetet pér té arritur objektivat
me njé kosto sa mé efektive. Gjithashtu, t& sigurohet mbéshtetje né administrimin dhe kontrollin e
punés audituese, ' kushtohet vemendje aspekteve mé kritike t& punés né auditim, té sigurohet q&
puna t& kryhet né pérputhje me objektivat e paracaktuara si dhe t& béhet e mundur gé gjaté punés
audituese ¢ sigurohet evidenca e mjaftueshme q& mbéshtet ¢farédolloj opinioni t& dhéné nga
audituesi.

e Planifikimi i kostos pér vitin 2025

Sipas Manualit t& ri t€ Auditimit t€ miratuar, pér afatin pér auditime t& plota, né bazé sistemi dhe
t& shérbimit t€ sigurisé né njé subjekt, jemi nisur nga burimet e auditimit nga pércaktimi i kohés
pér auditim né subjekt.

NJAB pér vitin 2025 ka planifikuar treguesit e kostos, duke pérfshiré tregues té till¢ si: llogaritja
e pagave bruto dhe sigurime shogérore, shpenzimet e udhétimit e dieta, té tjera, sipas specifikave

té& ¢do njésie publike, numri i punonjésve dhe kosto e planifikuar pér person. Pér strukturén tons
t& auditimit né Spitalin Rajonal Durrés pér njé vit burimet e mundéshme do t& jené:

Nr Buxheti i Planifikuar

Treguesit e Kostos se Burimeve Njerezore Plani

te NJAB Spitali Rajonal Durres
L, Buxheti gjithsej 2,522,512
2 Paga dhe Sigurime Shogerore 2,422,512
3. Shpenzime Udhetimi & Dieta 10,000
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4 Te tjera 0
S. Numri i Punonjésve 2
6. Kosto per person 1,261,256

* Planifikimi i burimeve pér vitin 2025

Burimet e planifikuara jané llogaritur duke marré né konsideraté kohén maksimale té vlefshme,
pushimet vjetore, festa, shendetésore, angazhime né trajnime etj, kjo siguron qé plani éshté i
arritshém. N& pérputhje me strategjiné e auditimit, me burimet e mundshme, Auditimi Brendshém
pérllogarit kohén efektive te punés sé ¢do audituesi. Pér strukturén toné té auditimit né Spitalin
Rajonal Durrés ,pér njé vit burimet e mundshme do t& jené si mé poshté:

Nr | Shperndarja e Burimeve Njerezore té NJAB Dite/njerez

1. | Koha maksimale e vlefshme 520 dite

2. | Pushime vjetore 40 dite

3. | Dite pushimi(festa zyrtare) 26 dite

4. | Pushime per arsye shendetesore 10 dite

5. | Angazhime ne tranjime 20 dite

6. | Angazhime ne mbledhje /takime 4 dite

7. | Rezerva te planifikuara(te papritura) 4 dite
TOTALI 208 dite/person

e Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim

Nga Sektori i Auditimit ¢ Brendshém jang planifikuar tematikat pér trajnimin e audituesve t&
SRD, pér vitin 2025, “Planifikimi vejtor i nevojave pér trajnim t& audituesve t& brendshém”
(Pasqyra 4), pérkatésisht “Auditim i prokurimit t& fondeve publike™,”Sigurimi i cilésisé dhe
Programi i pérmirésimit”,”Auditim i menaxhimit t& shpenzimeve publike™.

¢ Sigurimi i Brendshém i Cilésisé

Programi i sigurimit t& cilésisé, vieréson efikasitetin, efektivitetin e veprimtarisé sé auditimit té
brendshém, si dhe identifikon mundésité pér pérmirésim,

Programi i sigurimit t€ brendshém t€ cilésisé dhe performancés s¢ auditimit t& brendshém do t&
pércaktojé nése progedurat e auditimit jané zbatuar n& pérputhje me standardet ndérkombeétare pér
praktikén profesionale t€ auditimit & brendshém, kartén e auditimit t& brendshém, Rregulloren e
Brendshme t€ SRD-s€, Kodin ¢ Etikés dhe aktet ligjore e nénligjore né fuqi pér fushén e audimtimit
t€ brendshém.

Programi i sigurimit t€ brendshém té cilésisé pérbéhet nga tre komponenté:
» monitorimi i vazhdueshém i veprimtarisé audituese;
» veté-vlerésimi periodik;
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» reagimet e subjektit t& audituar (feed-back);

. Monitorimi i vazhdueshém i veprimtarisé

Monitorimi i vazhdueshém i veprimtarisé audituese, nénkupton rishikimin, dhe trajnimin e
audituesve. Monitorimi i vazhdueshém duhet t& jeté i pércaktuar né pérshkrimet e punés dhe
veprimet operative (politikat, procedurat dhe praktikat) qé& rregullojné veprimtariné e njésisé sé
auditimit t& brendshém.

Monitorimi i vazhdueshém i veprimtarisé s& auditimit do t& kryhet pér ¢do mision auditimi nga
vet€ audituesit q¢ do t& kryejné auditimin e brendshém dhe kryetari i grupit té auditimit.

Monitorimi i vazhdueshém duhet t& marré n& konsideraté kontrollet e brendshme qé ka vendosur
Institucioni. Monitorimi i angazhimeve t& auditimit t& brendshém do t& dokumentohet né letrat e
punés sé auditimit.

Disa nga funksionet e monitorimit t& vazhdueshém t& veprimtarisé sé auditimit t& brendshém do
t€ jené:

v' Cdo auditues i brendshém, anétar i grupit té angazhimit té auditimit, duhet té vlerésojé
vazhdimisht punén e tij/saj pér t& siguruar nése pérputhet me pérshkrimin e metodologjisé s&
auditimit t& brendshém.

v’ Pérgjegjési i grupit ka pér detyré t& udhézojé dhe trajnojé grupin e auditimit si dhe t& kryejé
monitorimin e vazhdueshém t& anétaréve t& tjeré té grupit gjaté angazhimit t& auditimit.

v Drejtuesi i njésisé sé auditimit t& brendshém &shté pérgjegjés pér cilésiné e pérgjithshme t&
punés t& njésisé€ s¢ auditimit t& brendshém dhe né kété rol rishikon punén e pérgjegjésit t& grupit
né ményré q& € siguroj€ se ai/ajo ka zbatuar veprimtarité pérkatése té monitorimit t& vazhdueshém,
duke mbiké&qyrur pérputhjen me politikat e auditimit t& brendshém.

Veté-vlerésimi i punés, do té€ kryhet sipas pyetjeve té aneksit nr.1, nr.2 dhe nr.3, bashkélidhur kétij
relacioni.

v Cdo auditues i grupit do t€ plotésojé aneksin nr.1, né momentin e pérfundimit t& punés audituese

né terren.
v’ Kryetari i grupit do t& plotésojé aneksin nr.2, mbas dérgimit t& projekt-raportit t& auditimit n&

subjekt.
v’ Pérgjegjési i sektorit, do t€ plot€sojé aneksin nr.3, pas pérmbylljes s& angazhimit t& auditimit.

Té gjithé anekset e plotésuara do t€ inventarizohen dhe do t& béhen pjesé e dosjes s& angazhimit
té auditimit.

* Veté-vlerésimi periodik

Veté-vlerésimi periodik do t€ kryhet pér té vlerésuar cilésiné e performancés s& NJAB si dhe
pérputhshmériné me parimet bazé t& Strukturés Ndérkombétare pér Praktikat Profesionale (IPPF)
t€ auditimit t& brendshém, si: pérkufizimi i auditimit t& brendshém, Kodi i Etikés, standardet
ndérkombétare dhe me kérkesat specifike té manualit t& auditimit t& brendshém.
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Procesi i vetévlerésimit periodik do t& pérfshijé:

- Mbikéqyrjen ¢ angazhimeve té auditimit té brendshém ;

- Pérfundimin e listés sé kontrolleve t& pérshkruara;

- Pérpilimin e feedback-ut nga subjekti i audituar;

- Rishikimin e projekt buxhetit, e afateve kohore dhe pérfundimin e planit t& auditimit;

- Analiza e performancés (pér shembull; afati kohor dhe rekomandimet e dhéna dhe t&
pranuara);

- Referimi i praktikave aktuale t& Sektorit t&¢ Auditimit me praktikat mé t& mira t& auditimit
t& brendshém:etj.

Cilésia e brendshme e vetévlerésimit periodik brenda Institucionit do t& fokusohet né kritere t&
péreaktuara t& vlerésimit t& cilésisé, sipas listés s¢ kontrollit pér té vlerésuar cilésiné e kritereve
gjaté Veté-vlerésimit periodik té cilésisé sé punés s¢ auditimit té brendshém, sipas Aneksit nr.4,
bashké&lidhur kétij relacioni.

Vetévlerésimi periodik do t& kryhet nga Pérgjegjési i Sektorit t& Auditimit, 1 (njé) heré né vit, pasi
t€ ken& pérfunduar t& gjitha auditimet e planifikuara pér périudhén ushtrimore, sipas pyetjeve té
pércaktuara né aneksin nr.4.

Aneksi nr.4, i veté-vlerésimit periodik béhet pjesé e dosjes sé raportimit vjetor t& sektorit t&
auditimit.

Reagimet e subjektit té audituar (feed-back)

Né pérfundim té ¢do angazhimi auditimi, ¢do subjekti té audituar do t’i kérkohet reagimi mbi
misionin e auditimit t& ushtruar, sipas Aneskit nr.5, “Reagimi mbi misionin e auditimit” (feed-
back).

Shkresa e Feed-Back do t& dérgohet né subjekt nga Pérgjegjési i Sektorit té Auditimit bashké me
Raportin Pérfundimtar, pér t’u kthyer e plotésuar nga Subjekti i audituar. Plotésimi i shkresés feed-
back nuk éshté i detyrueshém.

Raportimi

Titullari 1 SRD-sé dhe Drejtoria e Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém do t& informohet me
njé pérmbledhje né formé t& shkurtér t€ rezultatit t& vlerésimit t€ brendshém t& cilésisé, sipas té 3
(tre) komponentéve, si pjesé pérbérése e Raportit Vjetor té Sektorit t& Auditimit.

Né rastet kur Sektori i Auditimit t& Brendshém té SRD-s¢ do té kalojé vlerésim té& jashtém cilésie
(Drejtoria e Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém, MFE), rezultatet do t& raportohen bashké
me ato t& sigurimit té brendshém té cilésisé né raportin vjetor t& Sektorit t& Auditimit.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin.
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Pasqyra

Vlerésimi i nivelit té riskut pér subjektet qé do té auditohen 2025

VLERESIMI I PERGJITHSHEM I RISKUT

Nr Subjekte pér tu audituar Fusha pér tu audituar Ilarté I mesém I ulét

a. 1 2 3 4 5

shpenzimeve,qarkullimi,géndja stok,afati i
skadencave kontrolli mbikqyrés dhe vlerésues
lidhur me inventarizimin pér gjéndjen e mallrave
etj

1 |Sektori I Farmacisé Ilarté

Mbi zbatimin e rregullores pér

5 Shérbimi mjekésor (Okulistike- konsultat,rekomandimet,diagnozat,analizat,protok I mesém
ORL-Maksimo facial) ollet e mjekimit,kriteret pér shtrimet né spital dhe

plotésimi i dokumentacionit pérkatés

Mbi respektimin e strukturés organike té

miratuar,mbajtjen e regjistrit themeltar pér
punonjésit si dhe pasqyrimi i Iévizjeve.Zbatimi i $ mestm
kontratave té punés

3 |Sektori I Burimeve Njerézore

TOre,SIpas
natyrés s¢ shpenzimeve,kartelat, llogaritja e
4 |Sektori I Kostos shpenzimeve dhe hedhja e t& dhénave ne I mesém
kompjuter klasifikimi i shpenzimeve pér cdo

chérhim

Zbatimi I rekomandimeve te lena ne auditimet e
5 |Zbatimi | Rekomandimeve meparshme si dhe zbatimi | rekomandimeve te I larté
KLSH, FSDKSH,MSHMS etj

5 subjekte 2 subjekte 3 subjekte |,

-




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE SPITALIN RAJONAL DURRES

Pasqyra
Plani strategjik i subjckteve té synuara pér tu audituar pér vitet 2025- 2027.
SUBJEKTE TE SYNUARA PER TU AUDITUAR SIPAS VITEVE
Viti Niveli Viti I Niveli Viti I Niveli
Nr planifikuar i Riskut planif+1 i Riskut planif+2 i Riskut
2025 (v. 2026 (v 2027 £
planif.) planif.+ planif.+
. 1 2 3 4 5 6
IF - :
1 Sekion'] Rarmseisk I Jarté Sektori Financés I mesém |Sektori [ Hotelerisé [ mesém
Shérbimi mjekésor (Okulistike- T T
2 |ORL-Maksimo facial) I mesém |Sektori I shérbimeve mjedisore I mesém
3 |Sektori I Burimeve Njerézore I mesém |Sektori Juridik [ mesém |Sektori I menaxhimit te teknologjisé  |I mesém
4 |Sektori I Kostos I mesem [Shérbimi Mjekésor [ mesém [Sektori Prokurimeve I mesém
5 |Zbatimi I Rekomandimeve I larté Sektori Teknik I mesém |Sektori I Farmacisé I mesém
6 Sektori I Burimeve Njerézore I mesém
i Shérbimi Mjekésor I mesém
8
9
10
11




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NEE SPITALIN RAJONAL DURRIES

Pasqyra 3
Plani i angazhimeve t¢ NJAB pér vitin 2025
Shérbimet e Sigurisé
Auditime P -
Gjithsej " or £ g ¢
; . = - = « Shfl’bl i
.| Subjckte t€ synuara pér tu © g ¢ g A 2 Grupi i
Ny audituar & ois DECI ANd fUAL w £ g 3 £ E -g kl::::I Auditimit
L] = © - .
< '.E E g E 2 S ey (nr.auditues)
Sl d <
=% < -<- =
a. 1 2 3 4.1 4.2 4.3 4.4 4.5 4.6 4.7 5
1|Sektori I Farmacisé Auditim i p&rputhshmérisé,
1 1 2
Shérbimi mjekésor
2|(Okulistike-ORL-Maksimo [Auditimi i pérputhshmérisé,
facial) 1 1 2
Sektori I Burimeve s .
3 Njcxtaer Auditim i pérputhshmérisg.
1 1 2
4|Scktori I Kostos Aud:l;}TIhﬁna?CIar e
perputhshmérisé, 1 1 2
Auditim I zbatimit te
rekomandimeve te lena nga
Nt g auditimet ¢ kryera te
5|Spitali Rajonal Durrcs meparshme .Zbatimi |
rekomandimeve te lena nga
KLSH.FSDKSHMSHMS eti 1 1 2
SHUMA 5 4 0 0 0 1 2




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE SPITALIN RAJONAL DURRES

Pasqyra 4
Planifikimi vjetor i nevojave pér trajnim té NJAB pér vitin 2025
. . X Kohezgjatja e
Nr TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER Pjesémarrés né trajnim Periudha teajnimit (né
TRAJNIM (nr.personave) (gjaté vitit) dité)

- X 1 2 3 4
1|Auditim i prokurimit t& fondeve publike 2 3
2|Sigurimi i cilésisé dhe Programi i pé€rmirésimit 2 2
3|Auditim i menaxhimit t& shpenzimeve publike 2 3
4|Te tjera ceshtje ) 2
SHUMA 2 10




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHIEM NiE SPITALIN RAJONAL DURRES

Pasqyra 5
Planifikimi vjetor i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve té NJAB pér vitin 2025
BURIMET E PLANIFIKUARA BUXHETI I PLANIFIKUAR
N Sh[;ﬁrnf‘larja e"Burimeve 22: Pérllogaritja e burimeve o le:;g;l:j;tgjf:gg:esfé Plani
Jerézore té NJAB freguies NJAB

1 2 3 1 2
1 |[Koha maksimale e vlefshme 520] 52 jave x 5 dite x person 1|Buxheti Gjithsej 2,522,512
2|Pushime Vjetore 40 4 jave per person 2|Paga dhe Sig.Shogérore 2422512
3|Dite pushimi (Festa Zyrtare) 26 13 dite per person 3|Shpenzime Udhétimi & Dieta 10000
4|Pushime pér arsye shéndetésore 10 5 dite x person 4|Té tjera 0
5|Angazhime né trajnime 20 10 dite x person 5|Numri i Punonjésve p
6|Angazhime né mbledhje/takime 4 2 dite x person 6|Kosto pér Person (1/5) 1,261,236

7|Rezerva té Planifikuara (t& papritura) 4 2 dite x person
TOTALI 416 208 dite/person




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE DHE MBROJTJES SOCIALE
SPITALI RAJONAL DURRES
SEKTORI T AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Durrés,mé /2 / /O /2024

PLANI STRATEGJIK I AUDITIMIT TE BRENDSHEM

e Qéllimi i planit strategjik dhe misioni i NJAB
e Organizimi i NJAB dhe kuadri ligjor

e Objektivat strategjik

e Identifikimi i subjekteve

e Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare

e Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

o Kufizimet e Auditimit

e Prioritet pér tre vite

Spitali Rajonal Durrés éshté njé nga Spitalet mé t&¢ médha, me kapacitet prej 340 shtretésh. Ai
ofron kujdesin mjekésor me ané t& poliklinikés sé specialiteteve, shérbimin e Pranim — Urgjencés,
Laboratorin klinik-biokimik dhe baktereologjik dhe shérbimeve me shtretér né specialitetet e veta
si: Mjekési e Pérgjithshme, Kirurgji e Pérgjithshme, Pediatri, Obstetrike Gjinekologji, Fizioterapi,
Hemodializé, Klinika URL, Klinika Okulistike. Shérbimi i kirurgjisé¢ né SRD ka statusin e kliniké&s
universitare.

Plani strategjik 2025-2027 pér auditimin paraqet veprimtariné e Sektorit t& Auditimit t&
Brendshém té Spitalit Rajonal Durrés dhe hapésirat e veprimit né perspektivé dhe shkurtimisht,
drejtimet strategjike t€ zhvillimit t& kontrollit t& brendshém dhe veprimeve t& lidhura me auditimin.
Pér hartimin e planit strategjik dhe vjetor & NJAB, jemi bazuar né pércaktimet e Ligjit nr.114,
daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin Publik”, i ndryshuar si dhe n& Manualin
e Auditimit t&€ Brendshém. Ky plan &ht& pérgéndruar né prioritetet e veprimtarisé s& auditimit
bréndshém né pajtueshméri me qéllimet e subjektit q& auditohet dhe t& pércaktuara gjaté riskut si

rrjedhojé e burimeve t& gatshme pér auditim.
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e Q&llimi i planit strategjik dhe misioni i NJAB

Qéllirpi i kétij planifikimi &shté q& t& pércaktohen prioritetet dhe mjetet pér té arritur objektivat
me nj¢ kosto sa mé efektive. Drejtuesi i auditimit duhet t& hartojé planet mbi bazé risku pér té
pércalftuar prioritetet e veprimtarisé s& auditimit té brendshém né pajtueshméri me géllimet
organizatés.

Plani Strategjik pérfagéson veprimtariné audituese 1é Njésisé sé Auditimit té Brendshém pér njé
periudhé 3-vjegare. Qéllimi i planit strategjik 2025-2027 “Pér veprimtariné e Sektorit 1¢ Auditimit
1¢ Brendshém né SRD” éshté identifikimi i sistemeve/fushave me nivel té larté risku, duke
percaktuar mbulimin dhe frekuencén e auditimit. Pér fushat me risk té larté frekuenca e auditimeve
do t& jet€ ¢do vit ose né pamundési njéheré né dy vjet. Ndérsa pér fushat me risk mesatar dhe té
ulét frekuenca mund t& jeté edhe mé e gjaté (deri 3 vjet).

Plani strategjik pérdit&sohet ¢do vit, me qéllim qé t& sigurohet pérshtatja e tij.

Misioni i Njésisé Auditimit té Brendshém

v Té ofrojé shérbime té pavarura, objektive, siguruese dhe késhillédhénése té dizenjuara gé té
shtojné vlerén dhe pérmirésojné operacionet e Institucionit.

v Ushtrimi i njé metode té integruar dhe té disiplinuar pér vlerésimin dhe pérmirésimin e
progeseve té qeverisjes, administrimin e rrezikut dhe kontrolleve té bréndéshme prané
Institucionit.

v" Té ndihmojé Institucionin pér t&€ pérmbushur objektivat e veta duke ofruar njé trajtim
sistematik dhe té disiplinuar, pér t€ vlerésuar dhe pérmirésuar efektivitetin e progeseve té
menaxhimit té riskut, kontrollit dhe geverisjes.

v" Té shtojé vlerén e veprimeve t& subjekteve brénda fushés sé pérgjegjésisé dhe té kontribojé né
ndértimin dhe pérmirésimin e sistemeve t& kontrolleve t& bréndéshme, té forta e t& besueshme,
qé garantojné mbrojtjen e pasurisé publike, duke siguruar cilési me kosto té reduktuara.

v' Té japé siguri té arsyeshme pér Drejtuesit e Institucionit né ményré té pavarur dhe objektive,
pér té ndihmuar né arritjen e objektivave, me pérkushtimin e duhur ndaj efikasitetit,
ekonomicitetit dhe efektivitetit.

v' Té ofrojé shérbime késhillimi, pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& bréndshém, né Spitalin Rajonal Durrés.

v' Té sjellé pérfitime né efigensén operacionale, kontrolle t& bréndshme té forta dhe politika t&
pérmirésuara.

Pér té realizuar kété mision, auditimi 1 brendshém bazohet mbi njé strategji t& vler&simit t& riskut

duke kryer auditime dhe paraqitur raporte t€ pavarura pér efektivitetin e kontrolleve t& menaxhimit

dhe performancés operacionale t€ subjektit t& audituar.

-Misionin Njésia e Auditimit t& Brendshém e kryen duke:

ro
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1. Mbéshtetur menaxhimin e Institucionit pér arritjen e objektivave

2. Krygr vle_résiplc t€ pavarura t¢ sistemeve, bazuar né standartet profesionale t& miratuara.

3. Ngritur nivelin profesional t& audituesve.
Au‘ditimi.i brendshém ndihmon menaxhimin duke ofruar analiza, rekomandime, késhillime dhe
informacione lidhur me veprimtarité qé ai ka vlerésuar si pas objektivave né subjektet e audituara.

* Organizimi i Njésis¢ s¢ Auditimit t& Brendshém dhe Kuadri ligjor

Veprimtaria e Auditimit t& Brendshém prané SRD-sé kryhet népérmjet Strukturés sé Auditimit té
Bren'd‘shém (sektor) dhe ka si organ vendimarrés titullarin e SRD-sé& dhe Bordin Drejtues..
Auditimi i brendshém né SRD éshté ngritur si njési auditimi né pérputhje me kriterét e pércaktuara
né¢ VKM nr.83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve té krijimit té njésive té auditimit t&
brendshém né& Sektorin Publik™, si dhe bazuar né Strukturén Analitike t& SRD sipas organikés té
miratuar nga Ministria e Shéndetésisé, pércjellé me shkresén nr. 255 prot, daté 18.01.2016.

Me ndryshimet e béra né strukturé sipas Vendimit nr. 17, daté 09.10.2020 t& Bordit Drejtues t&
SRD-s¢, &shté krijuar Sektori i Auditimit t& Brendshém, i pérbéré nga Pérgjegjési i Sektorit dhe 2
Specialisté t& Larté Auditi.

Aktualisht n& pérbérje té strukturés sé auditit, Pérgjegjési i Sektorit me profesion ekonomist, i
certifikuar si auditues i brendshém né sektorin publik(Leje Lindje ) , 1 specialiste e larté auditi,
me profesion ekonomiste e certifikuar dhe 1 specialiste e larté auditi me profesion juriste e

certifikuar.

Kuadri Ligjor

Auditimi 1 Brendshém, ka njé€ bazé ligjore dhe procedurale e cila pérfagésohet nga :
Ligji pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik, Manuali i Auditimit t¢ Brendshém si dhe

aktet e tjera nénligjore né zbatim té tij.
Baza e veprimtarisé né fushén e audtimit t& brendshém &shté ligji nr. 114/2015, daté 22.10.2015

“Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”. Ky ligj rregullon veprimtariné e auditimi t&
brendshém né& sektorin publik, si dhe pércakton fushén e veprimit, objektivat, parimet,
organizimin, funksionimin dhe pérgjegjésité.

Aktet e tjera ligjore dhe nénligjore, t& cilat jané pjesé e paketés ligjore pér rregullimin e
veprimtarisé sé auditimit t& bréndshém jané si mé poshté:

v" VKM nr. 560, daté 23.10.2000 “Pér miratimin e projektit pilot pér pérfshirjen e Spitalit t&
Durrésit né skemén e sigurimeve t€ kujdesit shéndetésor”, i ndryshuar me VKM nr.237, daté
12.04.2006 dhe VKM nr.76 daté 19.01.2007 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n&¢ VKM nr.
560, daté 23.10.2000”,

v VKM nr. 345, daté 01.06.2004 “Pér miratimin e procedurave t& auditimit”, Kodit t& Etikés
dhe Kartés sé Auditimit t¢ Brendshém Publik,

v" VKM nr. 212, daté 30.03.2012 “Pér miratimin e kritereve pér ngritjen e nj&sive t& auditimit
t& brendshém né sektorin publik”,

v Udhézimi nr. 12, daté 05.06. 2012 “Mbi procedurat e kryerjes s& veprimtaris¢ s¢ auditimit
té brendshém né sektorin publik”,

v Urdhéri i Ministrit t€ financave Nr.71, daté 26.12.2012 “Pér miratimin e kuadrit rregullator
t€ procesit t€ kualifikimit t& audituesve té brendshém né sektorin publik,

s
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v' Manualin ¢ Auditimit t¢ Brendshém (MAB) t& miratuar me urdhérin e Ministrit t& Financave
Nr.100, daté 25.10.2016,
v Kontrata e lidhur midis Spitalit Rajonal Durrés dhe Degés Rajonale t& FSDKSH.
v Rregullorja pér funksionimin e Spitalit Rajona Durrés,
v" Standarded Ndérkombétare té auditimit,
v Urdhéra t&¢ Bréndshém t¢ miratuar nga Drejtori i Spitalit Rajonal Durrés, Urdhéra té
Bréndshém t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé.

e Objektivi strategjik

Objektivat e Sektorit t& Auditimit t& Brendshém t& SRD-sé pér périudhén 2025-2027 jané si mé
poshté vijon:

v Té japé siguri objektive menaxhimit t& larté (Bordit Drejtues t&¢ SRD-sé dhe Drejtorit t&
Institucionit) mbi saktésing dhe besueshmériné e raporteve financiare si dhe performancén e
realizimit t& mbledhjes sé t& ardhurave, té pérgatitura nga struktura té menaxhimit.

v Té identifikojé dhe t& vlerésojé riskun si dhe té japé rekomandime pér pérmirésimin e sistemeve
t¢ menaxhimit t& riskut, népérmjet auditimit té sistemeve mé me risk, referuar objektivave té
Insitucionit.

v Té ndihmojé punonjésit dhe stafin drejtues pér t& gené t& pérgjegjshém ndaj publikut, duke
vlerésuar zbatimin e ligjit, rregulloreve, kontrolleve t& vendosura, si dhe duke siguruar dobiné&,

frytshmériné dhe kursimin e burimeve (ekonoming, efigencén dhe efektivitetin);

v Té& ndihmojé menaxhimin e SRD-sé né arritjen e qéllimeve dhe objektivave t& vendosura, duke
pérmirésuar sistemet e kontrollit dhe shérbimet e njésisé;

v’ Té pengojé mundésité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim;

v Té ndihmojé punonjésit e SRD-s¢, t& pérmirésojné performancén e tyre t€ punés dhe té

respektojné kontrollet e vendosura.
v’ Té vlerésojé nése risku &shté identifikuar né ményré t€ pérshtatshme dhe menaxhohet né¢ ményré

sistematike.
v Té& vlerésojé nése operacionet financiare, operacionale dhe menaxheriale jang né pérputhje me

ligjet dhe dispozitat ligjore né fuqi, si dhe me Rregulloret e Brendshme t& SRD-sé.

¢ Identifikimi i subjekteve

Subjektet gé do té auditohen nga Auditi i Brendshém né SRD gjaté periudhés 2025-2027 do t& jen&

si mé poshté:

- Shérbimi I Farmacisé
- Shérbimi mjekésor (Okulistike-ORL-Maksimo facial)

- Sektori i Burimeve Njerézore
- Sektori i Kostos
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. Sektori Financés

. Sektori 1 Prokurimeve

- Sektori Juridik

- Scktori Hoteleri

- Sektori Teknik

- Sektori Menaxhimit té Teknologjisé
- Sektori i Shérbimeve Mjedisore

Té gjitha subjektet do t& auditohen nga NJAB né periudhén 3 vjegare, si pjesé e planit strategjik.

e Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare
I?etyra kryesore e njésisé sé auditimit t& brendshém &shté identifikimi i fushave sipas vlerésimit t&
ns_ku.t, q& mund t& jené subjekt i punés sé auditimit.
Njesia ¢ Auditit t& Brendshém né SRD ka planifikuar 5
fushat, kryen shérbimin e auditimit t& brendshém. (Pasgyra nr. 3)

subjekte, pér té cilat pasi indentifikon

Gjithashtu, shtrirja dhe frekuenca e auditimeve té brendshme né tre vitet e ardhshme do t& varet

nga rrethana t&€ ndryshme si;
_Rezultatet e auditimeve t& kryera mé paré.
-Risqet relative dhe potencial€ té identifiku

etj.

e Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve.

ar dhe vlergsuar né rregjistrin e riskut 1€ institucionit,

m éshté bazuar mbi njé strategji t& vlerésimit té

Pér té realizuar misionin e vet, auditimi i brendsh
e té pavarura pér efektivitetin e kontrolleve t&

riskut duke kryer auditime dhe paragitur raport
menaxhimit dhe performancén operacionale t& subj ekteve té audituara.
Pér identifikimin e sistemeve dhe fushave t& llogarisé, Sektori i Auditimit t¢ Brendshém,

mbéshtetet né objektivat e SRD-st, regjistrin e riskut t& Insitucionit si dhe né programin
ckonomiko-financiar pér vitin ushtrimor.

Plani strategjik 1 veprimtaris€ sé Njésisé Auditimit té SRD, bazuar né identifikimin dhe vlerésimin
e risgeve, ka parashikuar pér tre vitetet e ardhshme, subjektet qé do t& auditohen. (Pasqyra nr.2)

pércaktojé nés¢ rrjeti pér proceset € menaxhimit riskut, e kontrollit, si¢ jan&
hartuar dhe paragitur nga menaxhimi, éshté i sakté, e i zbatueshém dhe funksionon n€ ate menyré
qé garanton pérsosjen € veprimtarisé audituese nga ana cilésore, NJAB pércakton dhe vler&son
nése objektivat jané arritur né pérputhje me misionin q& ka subjekti q¢ auditohet dhe konkretisht:

Theksojmé gé té

e Shérbimi i Farmacisé-Rregullshméria dhe pérputhshméria e sistemit &

shpenzimeve,qarkullimi,gt‘:‘ndja stok,afati i skadencave kontrolli mbikqyrés dhe vler€sues
Jidhur me inventarizimin pér gjéndjen e mallrave etj..Risk i larté.
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Si]c;glr;tln?g:;mg; ?{;erng_mgi- res;z;i(timin e strukturés organike t& miratuar,mbajtjen
[ onjésit si dhe pasqyrimi i lévizjeve.Zbatimi i é

© inéaRisk | mesém, pasqyrimi i lévizjeve.Zbatimi i kontratave t&
S}j:kton_ i Kostos-Regiistr'ifni i shpenzimeve faktike spitalore,sipas natyrés s&
s pel'lzn?le?r:c,kartela't,lloganga e shpenzimeve dhe hedhja e té dhénave ne kompjuter
Kklasifikimi i shpenzimeve pér cdo shérbim.Risk i mesém

lihérblmi mjekésor (.Okulifstike-ORbMaksimO facial)-Mbi zbatimin € rregullores pér
OPSUIIat,I‘ekO?f:lanet,dlagnozat,analizat,protokollet e mjekimit kriteret pér shtrimet né
spital c.Ihe. plotésimi i dokumentacionit pérkatés.Risk i mesém.

Sektori Fman.cés.- Auditim i perputhshmérisé e financiar, auditim i ploté. f:shté ne planin
¢ 2024 e klasifikikojme Risk i mesém

e Sektori Prokurimeve-.Zbatimi i ligjshméris¢ né prokurimet ¢ fond
kontratave.Risk i larté por duke gené se éshté kontrolluar dy vite rres
i mesém.

Sektori Juridik-Kontratat ,ndjekja e proceseve gjyqésore ,Risk i mesém

L ]
e Sektori Teknik- Rregullshméria dhe pérputhshméria mbi shpenzimet e karburantit pér
dokumentacionit

automjete dhe gjenerator, zbatimi 1 normativave té harxhimit, kontrolli i

justifikues. Risk i mes€m sepse &shté objekt kontrolli i pérvitshém..

e Sektori i Hotelerisé-mbi menaxhimin ,realizimin dhe monitorimin e shérbimeve né

SRD katering ,roje private,lavanderi,shérbimin e hotelerisé n

e Sektori i shérbimeve mjedisore- leja mjedisore, leja higjeno-sanitare, evadimi 1 mbetjeve
spitalore, evadimi i mbetjeve urbane, pastrimi i brendshem, pastrimi i jashtem, gjelberimi
i jashtem, DDD, matje te shkarkimeve te aktivitetit te spitalit, etj.Ky shérbim éshté
vlerésuar mé risk té mesém.

e Sektori i menaxhimit t& teknologjisé-Risk i mes¢m.

eve publike.lidhja €
ht kalsifikojme Risk

& SRD.Risk i mesém.

e Kufizimet e Auditimit

Sektori i Auditit te Brendshém ka né strukturé organike 3 auditues (1+2) ,aktualisht

pérgjegjésja e Sektorit éshté me leje lindje.
Stafi i auditimit i plotéson kérkesat € nenit 17 té li
audituesve t& brendshém si :

a) Té kryejné detyra operative pér njésiné
b) Té mbajné njé mandat politik apo té jené zgjedhur né funksione drejtuese né strukturat

e partive politike;

c) Té krijojné ose miratojné transaksione té llogarisé, etj., ¢ jan& jashté Njésis€ sé
Auditimit té Brendshém;

d) Té drejtojné veprimtarité e punonjésve, qé nuk jané punésuar nga Njésia e Auditimit t&
Brendshém, pérvegse kur kéta punonjés jané caktuar né grupet e auditimit sipas nevojés,
ose né ndonjé ményré tjetér pér t& ndihmuar audituesit e brendshém

gjit 114/2015 lidhur me kufizimet e
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e DPrioritet pér vitet (142)

Misioni i NJAB &shté t& japé siguri objektive dhe té pavarur dhe shérbime konsulence, qé té shtojé
vlerén dhe t& pémirésojé funksionimin e Institucionit. Té ndihmojé njésiné e audituar (€
pérmbushé objektivat e veta duke afruar njé trajtim sistematik dhe té disiplinuar pér vlerésimin
dhe p&rmirésimin ¢ efektivitetit t& proceseve t&é menaxhimit té riskut e kontrollit.

rcaktuar dhe risqet g€ mund

Nisur nga vlerésimi i risqeve t& pércaktuara nga auditimet dhe duke pé
brendshém

t& ndikojné né arritjen e objektivave t& pérgjithshme té SRD-sé, sektori i auditimit té
kreu planifikimin (sipas pasqyrés sé planifikimit nr. 2 “Plani strategjik i subjekteve t ’y'(';.";
pér tu audituar pér vitet 2025, 2026, 2027) pér tre vite (1+2), ku jané planifikuar pér t'u au itu

t& 11 subjektet gjaté 3 viteve.

t e vazhdueshme pér 10 dité/personi, sipas

Eshté kérkuar mundésia e”pjesémarrjes né trajnime S
x © J e Bréndshém, pér té rritur

programeve t& Njésisé Qéndrore t¢ Harmonizimit pér Auditimin
pérformancén e audituesve.

Duke ju falenderuar pér bashké‘puﬂ;irpin.

e e e
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